
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  2

OGGETTO:

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 15/02/2020-15/02/2023
E DETERMINAZIONE COMPENSO      

L’anno  duemilaventi  addì  tredici  del  mese  di  febbraio  alle  ore  18:30  nella  sala  delle
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e Statuto,
si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il
Consiglio Comunale. I Consiglieri risultano presenti-assenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 
PETTINA' LUCIA 
RINAUDO MARIO GIUSEPPE 
SOLA IVO GIUSEPPE 
GIORDANINO RENATO GIOVANNI 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
ROVERA STEFANO 
INAUDI ALVARO TERESIO PAOLO 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

13
0

Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa  ROGGERO MARIA TERESA, il
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ALLISIARDI LIVIO nella sua qualità di 
Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241),
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-
finanziaria;

Richiamati in particolare:

I. l’art.  234,  comma  1,  il  quale  prevede  che  i  consigli  comunali,  provinciali  e  delle  città
metropolitane  eleggono,  con  voto  limitato  a  due  componenti,  un  collegio  di  revisori
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili
(presidente),  uno  scelto  tra  gli  iscritti  all’albo  dei  dottori  commercialisti  e  uno  iscritto
all’albo dei ragionieri;

II. l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000
abitanti,  nelle  unioni  di  comuni  e  nelle  comunità  montane  la  revisione  economico-
finanziaria è affidata a un solo revisore;

III. l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente
locale;

IV. l’articolo 235, comma 3, così come modificato dal comma 732, art. 1 della legge n. 296 del
27.12.2006 il quale testualmente recita: "Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000
abitanti,  nelle  unioni  di  Comuni  e  nelle  Comunità  montane  la  revisione  economico
finanziaria è affidata  ad un solo Revisore eletto  dal  Consiglio  comunale o da Consiglio
dell'Unione dei Comuni o dall'Assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta
dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2"; 

V. la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del decreto legge
n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale stabilisce che: 

"A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco al quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 39, nonchè gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili";

 il D.M. 27 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario,
istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012
– 4^ Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività
del nuovo sistema e avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle
regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale
di Governo;

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 una popolazione inferiore
a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 2//12/2016 con la quale è stato eletto
per il triennio 2017/2019 l’organo di revisione;



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 20/12/2019 con la quale è stata
disposta la proroga al Revisore in carica fino al 14/02/2020;

Dato atto che:

a)  con  nota  prot.  n.  10147  in  data  10/12/2019   è  stata  comunicata  alla  Prefettura  –  Ufficio
territoriale  di  Governo di  Cuneo la  scadenza  dell’incarico  dell’organo  di  revisione  economico-
finanziaria;

b) con nota acclarata al prot. n. 10715 in data 24/12/2020 la Prefettura – Ufficio territoriale di
Governo  ha  comunicato  gli  esiti  dell’estrazione  a  sorte  dei  nominativi  inseriti  nell’elenco  dei
revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente;

c) i  tre nominativi estratti  dall’elenco regionale risultano essere i  seguenti,  il  primo dei quali  è
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione,
nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare:

1.        Occhetta Aldo

2.        Piruozzolo Massimo

3. Di Gennaro Angela;

Acquisiti:

- a      gli atti la rinuncia all'incarico del primo nominativo estratto, Dott. Aldo Occhetta (prot. n. 229
del 10/01/2020);

-         agli atti la disponibilità del secondo nominativo estratto, Dott. Massimo Piruozzolo, 
all'accettazione dell'incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Costigliole Saluzzo, giusta 
nota protocollo n. 307 del 14/01/2020 con cui il Dott. Massimo Piruozzolo  comunicava all'Ente la 
disponibilità all'accettazione della nomina.

– agli atti la la dichiarazione di cui agli artt. 235, 236 e 238 del D.Lgs. 267/2000 pervenuta al 
prot. n. 307 del 14/01/2020; 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Revisore unico dei conti nella persona di Dott.
Massimo Piruozzolo;

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di
nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

Ritenuto di determinare,  a favore dell’organo di revisione dell’ente, il compenso annuo di €
3.806,40 comprensivo di oneri fiscali, previdenziali e rimborsi spese.

Tenuto  conto  la  spesa  annua  massima  sostenibile,  pari  a  €.  3.806,40  trova  copertura
finanziaria al capitolo 30/81 (Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario
2020/2022;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;



Visto il DM Interno 21 dicembre 2018;

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto dei pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, primo comma, 
del D.L.vo N.267/2000, come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174; 

Con votazione resa in forma palese e con il seguente risultato: astenuti n. zero, voti contrari n. zero, 
voti favorevoli n. 11, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il
periodo 15/02/2020 – 15/02/2023,  il   Dott.  Massimo Piruozzolo.  iscritto  nell’elenco dei
revisori dei conti per gli enti locali;

2) di  comunicare  al  Tesoriere  Comunale  il  nominativo  del  revisore,  ai  sensi  dell’art.  234,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

3) di determinare, il compenso annuo di € 3.806,40 comprensivo di oneri fiscali, previdenziali
e rimborsi spese.

4) di dichiarare, con votazione resa in forma palese e con il seguente risultato: astenuti n. zeo,
voti contrari n. zero, voti favorevoli n. 11, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, la presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  d.Lgs.  n.
267/2000 al fine di consentire l’immediata operatività all’Organo di revisione.





Il Presidente
 ALLISIARDI LIVIO  *

Il Vice Segretario Comunale
 Dott.ssa ROGGERO MARIA TERESA  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


	D E L I B E R A

